[46] Oblationes Missarum votivarum aequaliter omnibus distribuantur

Cupientes sopire omnes altercationes, quae inter fratres saepenumero de et super 
usu et iure percipiendi votivas et offertoria oriebantur, quae sibi interessentes 
celebrationi Missae et oblationi dumtaxat competere praetendebant, ceteris in 
civitate Vilnensi praesentibus nihil penitus assignantes. Eapropter statuimus, 
quod omnes votivae et oblationes pro tempore in Ecclesia et in capellis 
quibuscumque obvenientes omnibus Canonicis in civitate Vilnensi praesentibus 
aequaliter distribuantur, dummodo illo die Divinis intersint et in sua Ecclesia 
Missam audiverint.
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[47] De generalibus capitulis celebrandis

Cum singulos Canonicos pro incumbentibus Capituli negotiis expediendis non 
sit facile sempera convocare, proinde decernimus, ordinamus et perpetuis futuris 
temporibus observandum esse statuimus, quod omnes et singuli Canonici bis omni 
anno ad duob generalia capitula celebranda, pro // utrisque videlicet festivitatibus 
Divi Stanislai, Patroni nostri gloriosissimi, convenirec teneantur. Ad ultimum 
vero capitulum, pro festo Translationis Sancti Stanislai in autumno tenendum 
et celebrandum, quicumque Canonicus non interfuerit, poena sexagen[ae]d 

grossorum ex fundo per Procuratores Capituli mulctetur, et inhabilis ad optionem 
domorum et praestimoniorum infra annum, extunc computando, pro una vice 
dumtaxat exsistat. Et citatio debet publicari et intimari in valvis Ecclesiae per 
Procuratores uno mense ante festum Translationis Sancti Stanislai, in quo 
quicquid factum, gestum, statutum, ordinatum, decretum et sancitum fuerit, 
absentia quorumcumque non obstante roboris plenariam habeat firmitatem, nec 
in particularibus capitulis quoquo modo revocari, cassari, annullari, immutari, 
retractari, corrigi et emendari possit et valeat.

[48] De poena non venientium ad generale capitulum aut eo non concluso 

recedentium

Quoniam Ecclesia Cathedralis Vilnensis in honore Divi Stanislai dicata exsistat, 
aequum censemus, ut dies festus Patroni nostri frequentia et praesentia omnium 
Canonicorum in corona constitutorum magis sanctus et celebris reddatur, tum 
maxime ob eam causam, quia pro festivitate eadem institutum sit annuum generale 
capitulum celebrari. Itaque statuimus, // quod quilibet Canonicus pro festo Sancti 
Stanislai ad capitulum generale celebrandum sub poena unius sexagenae venire 
teneatur. Alioquin esto, quod secundo, tertio aute quocumque alio die, in medio 
vel in fine generalis capituli venerit, aut eo non concluso recesserit, dummodo a 
primis Vesperis Sancti Stanislai successive et continuo ab initio capituli usque 
ad finem et conclusionem eiusdem non perseveraverit, pro absente reputetur, 
excepta sola causa aegritudinis morbo in civitate Vilnensi correpti, ac etiam causa 
expeditionis negotiorum capitularium, per absentem capitulariter missum facta 
et gesta; quae duo tantummodo absentes a generali capitulo relevare volumus.
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[49] De pulsu ad generale capitulum

Uta quempiam non lateat tempus conveniendi et congregandi ad tractatus generalis 
capitulib, statuimus, ut omni die interim, donec capitulum generale celebratur, 
pulsus ad magnam campanam pro eodem ante Missam mansionariorum Capellae 
Regiae fiat, et infra pulsum ad Primam quilibet Canonicus pro celebrando capitulo 
et negotiis capitularibus capitulariter tractandis in loco capitulari sub poena 
privationis refectionum illius diei repraesentet.

[50] De legendisc Statutis in capituli generalis initio

Licet a nostris praedecessoribus et nobis fuerit et sit saepenumero propositum, 
tractatum, conclusum et definitum, quatenus in principio cuiuslibet generalis 
capituli, perfecta Missa in loco capitulari de Sancto Spiritu, quae legi debet, inprimis 
et ante omnia Statuta capitularia per Procuratorem aut Notarium Capituli publice 
alta et intelligibili voce omnibus audientibus perlegantur, tamen quia nec poena 
in contrafacientes, nec praemium observantibus addictum fuit, hoc ipsum per 
incuriam Procuratorum in abusum transiverat, adeo utd multorum conscientiae, 
iureiurando ad observanda Statuta adstrictae, propter inscitiam continentiae 
eorumdeme saepe saepium irretitae fuerint, nos igitur, huiusmodi laqueis viam 
praecludere volentes, statuimus, pro futurorum cautela irrefragabiliter observari 
decernentes, ut deinceps in principio cuiuslibet generalis capituli nullatenus ad 
aliquos tractatus procedatur, nisi Statuta ipsa vel ad minus eorum summaria per 
Procuratorem seu Notarium Capituli publice perlegantur; et ut praesentes ad 
dictam lectionem attentiores reddantur, per illos dies dumtaxat, donec Statuta in 
capitulo generali leguntur, omnes et singuli interessentes capitulumque generale 
facientes et repraesentantes Canonici supra solitas refectiones per duos grossos 
praemientur. Procurator verof, si dicta Statuta legi et pronunciari facere neglexerit, 
omnibus distributionibus et oblationibus, cuiuscumque speciei fuerint, per totum 
generale capitulum ipso factog sit privatus.        
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[51] De infamantibus et vota in capitulo interrumpentibus

Deformitatem, quae interdum ex verbalibus infamationibus et frequentius ex 
votorum interruptionibus in capitulo evenire solet, abolere et in melius deducere 
satagentes, statuimus, quod deinceps in capitulo, dum tractantur res et negotia 
Capituli, nulla inter fratres verborum nec votorum interruptio fiat, nec etiam sermo 
loquentis per impetum alicuius praecidatur. Si quis autem temerarie aliquem ex 
fratribus verbis indecentibus et inhonestis manifeste invaserit, poena mediae 
sexagenae pro primo, pro secundo vero eta tertio, ac totiesb quotiesc ultra fecerit, 
una sexagena grossorum puniatur. Et quatenus manuum intervenerit, quod Deus 
avertat, violenta invectio, cum vel sine sanguinis effusione, ad statutum provinciale 
recurratur. At votum interrumpens poena duorum grossorum mulctetur, quosd 

Procuratores Capituli a talibus exigere debebunt. Si quis autem ira vel quavis 
alia petulantia de capitulo negotio non concluso recesserit, distributionibus 
quotidianis et obventionibus undecumque provenientibus illo die sit privatus.  

[52] Donationes, remissiones mutuae non nisi in capitulo generali esse 

debent

Nobiscum frequenter cum dolore revolventes gravia detrimenta et iacturas, quae 
in rebus nostris capitularibus ex mutuis potissimum // alias factis patimur, unde 
etiam nec spes aliquando proprium retrahendi recuperandique saltem relinquatur, 
idcirco statuimus et irrefragabiliter ordinamus, quod pecuniae thesauri nostri 
capitularis pro mutuis emptionibus et donationibus faciendis, et quibuscumque 
aliis rebus comparandis extra capitulum generale non moveantur, expendantur 
nec concedantur, excepta sola causa notabilis et inevitabilis necessitatis ipsum 
Capitulum urgentis, et non alias, aliter, nec alio modo, super quo volumus omnium 
fratrum requirendum esse et debere accedere expressum consensum. Hoc 
ipsum ad bona immobilia penituse extendendum; remissiones vero debitorum, 
poenarumf et aliae quaevis donationes, in capitulis particularibus utcumque 
factae, eo ipso habeantur pro non remissis aut nong donatis, et Procuratores 
nostri, non obstante tali remissione sive donatione, teneantur taliter donata et 
remissa repetere et exigere per censuram ecclesiasticam, a qua debitores si fuerint 
per capitulum particulare absoluti, ipsa absolutio nullius sit roboris et momenti, 
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nec Notarius sub poena praestiti iuramenti huiusmodi donationes et remissiones 
in capitulis particularibus factas ullatenus notare astringatura. Procuratores 
autem in praemissis repetendis si negligentes et remissi fuerint, sic donata et 
remissa in ratione nullo unquam modo posita admittantur sive recipiantur.

[53] Ad ofÏcia Procuratorum nullus se intromittat

Item statuimus, quod nullus audeat se, sub poena suspensionis ab ingressu 
capituli, in ofÏcium Procuratorum pro tempore exsistentium ingerere aut quovis 
quaesito colore intromittere, sine speciali licen //  tia et voluntate; etiam esto, 
quod alicui aliqua offerantur, ad Procuratores remittere debet.

[54] De omnimodab Statutorum observatione et exsecutione  

Et quoniam frustra est iura, constitutiones et statuta edere et promulgare, nisi 
sint, qui ea debitae exsecutioni demandent, itaque statuimus et ordinamus, quod 
Procuratores nostri pro tempore exsistentes contra omnes et singulos Canonicos 
Statuta exequi debent, quae ad unguem scire teneantur. Si autem, quod Deus avertat, 
amore, favore, odio vel quavis alia humana gratia contra delinquentes neglexerint 
extendere et exequi Statutac, luant ipsi poenam illam, quam neglexeruntd exigere; 
quamque incurrant ipso facto et sint excommunicati, a qua non nisi satisfactione 
praevia absolvantur, in quo eorum conscientias oneramus.

[55] Ut Procuratores exacto anno rationem suae administrationis ponant

Ut etiam ceteris fratribus constet de introitibus ac fructibus, reditibus ac 
proventibuse // nostris communibus capitularibus, et ne administratione 
Procuratorum Capitulum incommodet, et aliquod dispendium cum detrimento 
patiatur, statuimus, ut concluso capitulo generali annuo in autumno Procuratores 
nostri coram fratribus de gremio ad hoc capitulariter deputatis de omnibus 
et singulis per eos tempore procurationis eorum perceptis undecumque 
provenientibusf et expositis per exactum calculi examen plenariam et sufÏcientem 
ponant et faciantg rationem;  quam si quovis colore quaesito reddere neglexerint, 
extunc ipso facto tamdiu post capitulum generale incipiendo a prima die careant 
distributionibus quotidianis, donec ipsam fecerint cum effectu rationem.
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[56] De antiquis debitis

Cupientes dissensiones inter Procuratores antiquos et modernos de et super 
exigendis debitis, tempore administrationis antiqui Procuratoris contractis, 
quomodolibet oriundas sopire, statuimus, quod Procuratores antiqui omnia et 
singula debita, tempore eorum procurationis ex quavis causa contracta, ipsimet 
exigere et Procuratoribus sequentibus pro tempore exsistentibus tradere, et cum 
effectu consignare teneantur et sint astricti.

[57] De capitulis particularibus, signanter feriis sextis celebrandis

Item statuimus et ordinamus, quod quicumque Canonicus pro capitulo particulari 
celebrando omni feria sexta statim post pulsum campanae ad Primam in loco 
capitulari sese non repraesentaverit, nec suae absentiae causam legitimam 
Procuratoribus notificaverit, illius diei careat refectionibus. Si autem quispiam 
non perfecto capitulo licentia non obtenta recesserita, refectionibus illius diei 
etiam sit privatusb. Verum si pro negotiis Ecclesiae aut nostris capitularibus arduis 
extra feriam sextam emergentibus tractandis ad quemcumque locum seniorisc 

Canonici per Procuratores convocati venire noluerint, omnibus refectionibus et 
portionibus per continuam septimanam sint privati. Si autem haec convocatio 
Capituli mandato Episcopi fuerit indicta, venire contemnens aut modo alio quovisd 

negligens puniatur refectionibus per mensem. Indicere autem et convocaree 

capitula non nisi Procuratores nostri pro tempore exsistentes habeant facultatem 
et omnimodam potestatem.

[58] De secretis Capituli non revelandis

Iusto et aequo iudicio omnem proditorem secretorum, perinde atque proditorem 
patriae decernentes severe puniendum, statuimus, quod si aliquis ex fratribus 
nostris, quod absit, tractatus et secreta aliqua // Capituli, quae in detrimentum 
et infamiam Capituli, Ecclesiae aut personae vergerent, extra capitulum alieno 
cuipiam, etiam Episcopo aut fratri absentif, contra quem fuerit facta, detexerit 
vel publicaverit, de quo postmodum constaret, extunc talis tam loco, quam voce 
in capitulo deinceps aeviterne careat, abg omnibus et singulis proventibus et 
obventionibus per decursum unius anni sit privatus.  
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[59] De solvendis portionibus praestimonialibus 

Quoniam saepenumero propter absentiam nonnullorum fratrum a civitate 
Vilnensi, et quandoque per incuriam praesentium in solvendis dationibus et 
portionibus praestimonialibus communitati de eorum praestimoniis debitis 
notabilis negligentia accidit et committitur, propterea statuimus et irrefragabiliter 
perpetuo observandum decernimus, quod [si]a Canonicus dationem et portionem 
praestimonialem tam in melle, quam in pecuniis Capitulo et communitati ex 
eius praestimonio annis singulis debitam infra duas septimanas post festum 
Sancti Stanislai immediate sequentes non solverit, extunc Procuratores b nostri 
pro tempore exsistentes talem portionem praestimonialem sic communitati 
neglectam de sorte fundi negligentis integre communitati defalcet, quacumque 
contradictione non obstante.  

[60] De anniversario // fraternitatis in fine generalis capituli celebrando

Cum Doctor gentium Paulus Apostolus moneat nos ad orandum pro invicem, 
inprimis tamen Ecclesia pro iis censet debere orare, qui nobis vinculo charitatis 
ac foedere et societate fraternitatis coniunguntur, ut itaque Illustresc, Magnifici, 
Generosi et Nobiles huius inclyti Magni Ducatus Lituaniae ad acceptandum 
nobiscum fraternitatem provocarenturd, statuimus, ut finito capitulo generalie 

in crastino post Vesperas omnes et singuli Praelati et Canonici cessante legitimo 
impedimento ad decantandum sollemniter vigilias novem lectionum pro animabus 
fratrum et sororum defunctorum fraternitatis nostrae capitularis in Ecclesiam 
Cathedralem convenire debeant, et sequenti die in mane Missamf pro peccatis 
cum commemoratione defunctorum fraternitatis eiusdem sub poena privationis 
refectionum illorum dierum decantentg. Et ut septem cerea luminah pro divino 
cultu de nostra largitione super crata ferrea in choro ante maius altare habeantur, 
quilibet Canonicus et alii confratres singulis capitulorum generalium temporibus 
contribuant cum effectu Procuratoribus nostris pro candelis fraternitatis per sex 
grossos, qui etiam annis singulis nobis de eisdem rationem facere tenebuntur.   
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[61] De exequiis // fratrum defunctorum

Praeterea quoties aliquem fratrem ab hac luce migrare contigerit, statuimus, 
quod omnes Praelati et Canonici, in civitate Vilnensi personaliter pro tunc 
residentes, una cum vicariis omnibus adsint sinceriter funeri ipsius defuncti, 
et in domo eius dalmutiis et superpeliceisa induti vigilias novem lectionum 
decantent, et honorifice ad locum sepulturae processionaliter conducant, et cum 
orationibus ac caeremoniis consuetis eum sepulturae commendent, in crastino 
vero Missam defunctorum decantent; postmodum his peractis quilibet frater 
de gremio, ubivis locorum constitutus, pro anima defuncti per se vel per alium 
sub poena excommunicationis ipso facto tres Missas infra mensem legere et 
complere teneatur. At si quispiam ex fratribus ita remote fuerit a civitate Vilnensi 
tempore obitus fratris, quod infra mensem mors defuncti ad eius notitiam 
verisimiliter pervenire non potuit, mensem ipsum a tempore habitae notitiae 
currere volumus.

[62] De poenis negligentium tempestive venire ad vigilias et Missas 

mortuorum

Quia nonnulli fratres nostri ad vigilias et Missas mortuorum, quas facimus in 
eo // rum anniversariis, nimis tarde venire consueverunt, malum exemplum 
ceteris praebentes, idcirco statuimus, quod qui primum nocturnum in vigiliis 
vel introitum cum kyrie eleisonb in Missa anniversarii neglexerit, excepta sola 
causa infirmitatis, nullas pro illa vice portiones habere debet, quas etiam si taliter 
receperit, ad restitutionem earum tanquam male perceptarum teneatur.

[63] Ut pecuniae anniversariorum in alios usus non convertantur  

Praeterea statuimus, ut nullus Procurator, immo nec ipsum Capitulum pecunias 
fratris mortui pro anniversario depositas in toto vel in parte ad alium usum, nisi 
ad quem destinatae sintc, quacumque necessitate non obstante, convertat, nec 
mutuo pignoribus duplum valentibus aut cautionibus idoneis et quantumvis 
sufÏcientibus exponat, sed pro anniversario defuncti conserventurd omni anno, 
donec pecunia erit, sexagenam unam applicando.
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[64] De exequiis Vitoudia singulis quartalibus anni complendis 

Cum felicis recordationis christianissimus et invictissimus Princeps Vitouudusb, 
hoc inclyto Magno Ducatu Lituaniae ad viam veritatis fidei orthodoxae reducto, 
cultum divinum et caeremonias auxerit et propagaverit, Ecclesiasque notabiles 
fundaverit et bene dotaverit, ac alia praeclara religionis et pietatis monumenta 
posteritati reliquerit; quae tametsi in omnibus passim Ecclesiis abunde 
patent in omnibus, tamen nostrisque fratribus Praelatis et Canonicis ac ipsa 
nostra Cathedrali Ecclesia Vilnensi potissimum resplendent. Ne itaque ingrati 
beneficiorum videamur, et eam ipsam praedecessorum nostrorum oblivionem et 
negligentiam approbare nitamur, quibus per ignaviam anniversaria, per eundem 
gloriosissimum Principem sibi in primaeva Ecclesiae fundatione privilegialiter 
constituta, quotannis complere et peragere venerat in abusum. Idcirco statuimus et 
perpetuo irrefragabiliter observandum censemus et volumus, ut singulis quattuor 
temporibus anni anniversaria et exequiae fundatoris Vitouudi iuxta formam 
privilegiorum desuper factorum et datorum per Canonicos decantentur; quibus 
Procuratores nostri Capituli pro tempore exsistentes pro huiusmodi anniversariis 
sexagenam unam de pecuniis cerae ex relictis candelarum in singulis quartalibus 
distribuere debebunt.    

[65] Ut Canonicus heb // domadarius anniversaria per se vel alium decantet

Ut quoniam in dies magis atque magis novae suboriebantur inter fratres 
capitulares de et super decantationes Missae anniversariorum altercationes, 
iurgia et controversiae, quas nos sopire et penitus abolere volentes statuimus, 
quod is Canonicus, in cuius hebdomada anniversarium quodcumque evenit, 
Missam anniversarii et vigilias huiusmodi per se vel per alium confratrem sine 
omni excusatione et negligentia decantare debeat; quem Procuratores nostri 
ratione huiusmodi Missae per eum decantatae supra portionem aequam eius 
sortem inter fratres contingentem duobus grossis contentare sint adstricti.

[66] De intimatione anniversariorum per Procuratores facienda

Quia enim omnibus anniversariis non sunt certae et fixae assignatae dies, 
in quibus fiant et celebrentur, nec omnes Canonici in civitate Vilnensi penes 
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Ecclesiam commorantes omni hora pulsum campanarum // pro anniversariis 
et defunctorum exequiis audire et scire possunt, ne itaque non venientesa suae 
absentiae ignorantiam praetendere valeant seu etiam quomodolibet allegare, 
statuimus, ut dum et quando anniversarium occurrerit b, Procuratores Capituli 
pro tempore exsistentes omnibus Canonicis praesentibus ipsum anniversarium 
mane ante prandium illius diei, in quo vigiliae mortuorum decantari debebunt, 
intiment et significentc.

[67] De poena eorum, qui loca et stalla sua in choro dimittunt 

Cum decus et ornamentum Ecclesiae maiori ex parte dependeat ex personis in 
dignitate constitutis, indignum censemus Canonicos infra exequias mortuorum et 
quaecumqued anniversaria sua propria loca et stalla in choro deserere et alia sibi 
per Ecclesiam quaeritare debere. Itaque statuimus, quod quicumque Canonicus 
infra exequias et quaecumque anniversaria defunctorum, necnon etiam infra 
Missas et Vesperas festorum celebrium et dierum dominicorum ad Ecclesiam 
veniens in choro et in stallo suo non steterit, poena unius grossi de refectionibus 
mulctetur, nisi eodem tempore Missam celebraverit.

[68] De Notario capitulari 

Item statuimus, quod si Notarius noster fuerit infirmitate et morbo aliquo 
correptus, aut ali // qua necessitate impeditus, poterit loco sui alium notarium 
legalem de consensu nostro, prius tamen de fidelitate iuratum, subrogare et 
substituere, dummodo sit de gremio nostrae Ecclesiae, qui negotia Capituli in 
scriptis fideliter redigat. 

[69] Ut deferant superpelicea beneficiati et ofÏciati in Ecclesia

Item statuimus et ordinamus, quod nullus Praelatus et Canonicus Ecclesiae 
nostrae sub poena excommunicationis audeat ingredi Ecclesiam nostram 
Cathedralem et interesse Divinis sine superpeliceo ac sine habitu et tonsura 
clericalibus. Ceteris autem presbyteris, ut puta mansionariis, altaristis, vicariis 
eorumque substitutis, quibus de consuetudine antiqua eorum superpelicea in 
Ecclesia servari permissum est, tamdiu sine superpeliceo in Ecclesia licentiam 
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concedimus, donec armaria sua commode adire possint. Si autem eorum aliquis 
temerarie per Ecclesiam discurrere et vagari, sive in loco manere et Divina audire 
absque superpeliceo tentaverit, tamdiu sententia excommunicationisa sit ligatus, 
donec poenam duodecim grossorum luat.

[70] De non celebrandis Missisb  infra processionem 

Item statuimus et ordinamus, quod infra processionem nullus presbyter Missamc 

celebrare audeat sub poena excommunicationis, quam incur // rat ipso facto, et 
duodecim grossos luat, in manibusque Procuratoris nostri eos reponere teneatur.    

[71] De sacrilegio 

Item statuimus, quod nullus presbyter audeat sub poena sacrilegii aliquam rem 
ecclesiasticam, ut puta ceram, aurum, argentum, stannum, candelas, ornatus 
et libros, tam de sacristia et  Capella Regia, quam etiam per totam Ecclesiam 
sine nostra aut Procuratorum nostrorum et eorum, quorum interest, licentia et 
mandato contrectare.d

[72] De creandis Procuratoribus in capitulo generali

Quoniam in omni Republica bene constituta id inter cetera maxime providetur, ne 
hi, qui publicis commodis augendis praeficiuntur, perpetuo id munus ac ofÏcium 
habeant, sed ubi usus venerit, solertiam uniuscuiusque, cuius ac perspectae fidei 
et probitati ad eum honorem liber pateat aditus, cum continuus is magistratus 
unius personae non mediocri Reipublicae incommodo plerumque exsistat. 
Quocirca nos, Praelati et Canonici Ecclesiae Cathedralis Vilnensis, in generali 
capitulo pro festo Sancti Stanislai, gloriosi // martyris ac pontificis, in Septembri 
indicto ac laudato more ab antiquo tempore in hac Cathedrali Ecclesia recepto 
congregati, animadvertentes ex bonis praedictae Ecclesiae atque proventibus 
Capituli publicis parva admodume commoda hucusque referre, incuria quadam 
et negligentia praedecessorum nostrorum, qui semel Procuratore eorumdem 
bonorum electo, in eo munere eum perennem ac perpetuum esse voluerunt; 
ne in posterum perpetui hi honores in Capitulo exsistant, ex communi atque 
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unanimi omnium sententia decrevimus atque irrevocabili modo statuimus, 
ut ab eo tempore more aliorum praecipuorum Cathedralium Ecclesiarum 
collegiorum non alio tempore, quam in generali capitulo quolibet anno perpetuis 
temporibus pro festo Sancti Stanislai in mense Septembris e medio Praelatorum 
et Canonicorum eiusdem Ecclesiae Cathedralis praedictae, cuius maxime probitas 
ac in rebus gerendis dexteritas commendata fuerit, concordibus votis ac sententiis 
Procurator bonorum publicorum Ecclesiae et Capituli deligatura, non diutiusque 
eum honorem obtineat, quam per unius anni spatium, verumtamen ad sequens in 
eodem praefato mense generale capitulum, ubi etiam non prius publico nomine 
quietare debet, quam in omnium Praelatorum et Canonicorum praesentia de 
universis proventibus suae fidei commissis debita ratione facta. Hoc vero in 
continuatione capituli generalis praedicti cuiuslibet anni ante electionem alterius 
facere sit obstrictus et teneatur, non praecludendo etiam viam, cuius industria 
in augendis commodis probaretur, ut ex communi sententia hoc idem munus et 
sequenti anno obtineret. Actum Vilnae in capitulo generali, ut supra, ix mensis 
Octobris, anno Domini MDLXXXIIIIb.

[73] De temporibus ra // tionis a Capituli Procuratoribus quotannis red

dendae  

Prospiciendum est etiam atque etiam, ac diligenter huius Ecclesiae emolumentis 
consulendum, ne Procuratorum Capituli remissius studium ac segnius 
inconsultave temeritas pro suis nostra profundentium rebus communibus 
incommodare possit, damnumve aliquod aut detrimentum adferre, neve huius 
Ecclesiae facultates, redditus ac proventus parum in tuto sint et soli procuratorio 
munere fungentium arbitratui subiiciantur; itaque statuimus, ut non expectato 
capitulo generali, quod post diem Translationis Sancti Stanislai sacrum quotannis 
celebrari solet, Procuratores Capituli actus sui, hoc est accepti et dati, reddere 
rationem, postulante id Capitulo, habeant necesse, sive suspectus illorum actus 
ac negotiorum gestio Capitulo fuerit, sive alia quaelibet causa ad rationem 
audiendam Capitulum permoverit. Ne vero exclusi temporis angustia ad rationem 
repente ac ex inopinato reddendam Procuratores Capituli merito conquerantur, 
decimo die post capituli etiam particularis decretum, de reddenda ratione factum, 
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rationes eos reddere volumus oportere. Quod si dies decimus in dominicum 
aut alium celebrem inciderit, in diem sequentem, qui profestus sit, rationis 
redditio erit reiicienda. Procuratores autem Capituli stata die rationem reddere 
aut detractantes, aut non paratos, praeter distributionum iacturam, quam per 
vetus statutum pati debent, hoc amplius, ne leni illa poena contempta moras 
nectant et // Capituli per has eludant desiderium, praestimonio privatos esse 
ipso iure censemus, et simul fundo illius anni, ita ut purgare moram reddita 
quolibet die postea ratione non possint, aut suprascriptis poenis per integrum 
restitutionem defungi ac liberari. A reddenda, ut modo cautum est, ratione 
solam adversam valetudinem, qua Vilnae laborent, patrocinio fore; [.....]a atque 
adiuncto volumus modo accepti et expensi codices, quos conscriptos habere 
unumquemque aliena negotia gerentemb oportet, aut etiam adversaria ac simul 
reliqua Capitulo tradant, ne si illa invaletudine augescente diem suum obierint, 
Capitulum administratae rei suae sit penitus incertum et pecuniac, quae reliqua 
est, praeterea careat. Enimvero si capitulum generale in autumno post Sancti 
Stanislai Translationem singulis annis haberi consuetum, causa forte nulla 
exigente, Procuratores actus sui rationem non reddiderint et reliqua tradiderint, 
iidem in eodem autumnali generali capitulo, eius conclusione non expectata, quo 
die decreto Capituli erunt iussi, reddant rationem, oportet. Hoc autem qualibet 
causa detractantibus aut facere non paratis suprascriptas poenas edicimus et 
iniunctas esse volumus, ipso iure, praeter quotidianas refectiones, praestimonio 
et fundo, sicuti proxime scriptum est, absque ulla prorsus venia carituris, nisi 
quominus rationem reddant, eos aegrotatio et invaletudo Vilnae distringat, quo 
casu si rationum codices aut adversaria reliqua item reddant, satis habebunt; 
ad alias vero excusationes quamlibet per speciem probabiles videantur, frustra 
confugiet [?!]d, quo magis praescriptas poenas declinent. Datum Vilnae in capitulo 
generali pridie nonas Octobris, anno Salutis humanae undeseptuagesimo supra 
millesimum et quingentesimum.

[74] DECRETUM CELEBRATIONIS GENERALIS CAPITULI

Et nos, uti Praesidentes huius Venerabilis Capituli, protunc ex more et consuetudine 
antiqua huius Almae Ecclesiae celebrandi, post debitam exsecutionem generalis 
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citationis contra omnes et singulos quoscumque, ad hoc idem generale capitulum 
se quodcumque interesse habere putantes, emanatae hoc praesens generale 
capitulum celebrandum indicimus; in eoque ad omnes et singulos quoscumque 
actus iudiciarios procedendum, ac cetera quaecumque negotia, statum huius 
Almae Ecclesiae et Capituli, atque adeo totius Dioecesis concernentia, tractanda 
decernimus; hoc nostro praesenti // decreto mediante, absentia citatorum 
quorumcumque in aliquo minime obstante, quos etiam sub finem eiusdem 
capituli contumaces pronunciari curabunt, idque Christi nomine invocato.

[75] DECRETUM CONCLUSIONIS GENERALIS CAPITULI

Nos vero, tanquam Praesidens huius Capituli Venerabilis, hoc praesens generale 
capitulum, iuxta laudabiles consuetudines ac statuta capitularia huius Almae 
Ecclesiae iam celebratum, in contumaciam omnium et singulorum quorumcumque, 
ad hoc idem capitulum sua communiter vel divisim interesse praetendentium, 
legitime citatorum et non comparentium, in Dei nomine concludendum duximus, 
prout conclu // dimus per praesentes; necnon omnibus et singulis in hoc capitulo 
actisa, habitis et decretis vim et robur debitae perpetuaeque firmitatis imponimus 
habereque decernimus; atque legitime citatos et non comparentes contumaces 
omnino pronunciamus, hoc nostro irrevocabili decreto ad praemissa mediante.

[76] RENOVATIO LEGIS. De iniustis per intercessores petitionibusb

Cum nihil magis communitatem laedat, quam privatorum cupiditas, quibus non 
magnae curae aut scrupulo est, si leges optime constitutae vim patiantur, dummodo 
votis suis potiri possint. Quocirca maiores nostri laudabili instituto suo eiusmodi 
temeritatem poenis coërcendam statuerunt, praecludendo omnibus fratribus 
viam ad aliquid inique obtinendum per intercessiones Regum, Principum, Loci 
Ordinarii aliarumque personarum, quarum auctoritati non parere pro piaculo 
est. Sed cum non facile tolli posse pestem hanc, quin magis serpere quotidie 
videamus, ideo ad maiora remedia malo huic adhibenda descendere nos oportuit. 
Quare Dei nomine invocato legem praedictam de intercessoribus vigore praesentis 
generalis capituli non modo reassumendam, sed et magis extendendam esse 
decrevimus, prout decernimus, ne ullus in posterum ex gremio frater audeat 
quidpiam legibus aut antiquis consuetudinibus contrarium a Capitulo, sive per 

a vid postea corr in factis A   b caput atram nigro A

f. 33r

f. 33v
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se, sive per // interpositas personas cuiuscumque status aut praeeminentiae, 
et[iam] [?] Loci Ordinarii, petere, et quasi necessitatem imponere, ut vel ex 
residentia quinque mensium aliquid diminuatur, aut praesentia praetextu aut 
colore aliquo, per subtiles rationes excogitato, concedatur, aut optiones domorum 
et praestimoniorum non iuxta praescriptum legum dentur, aut denique exsecutio 
decretorum quorumcumque restringatur  sive cassetur. Sub poena contra 
violatores secretorum in statutis expressa, quam extendi in omnes, nullo habito 
delectu personarum, sub conscientiis et iuramento praestito, lege hac irrefragabili 
volumus et decernimus.

[77] FORMA IURAMENTI tam a Praelatis, quam a Canonicis in ingressu ad 

Capitulum faciendia

Egob, N. N.c ad sancta DEI Evangelia iuro me omnia iura, statuta, probabilesque 
consuetudines huius inclytae Ecclesiae ac Venerabilis Capituli Vilnensis pro virili 
mea diligenter ac fideliter esse servaturum; actiones et quaecumque consilia, 
quae detrimentum afferre possint, secreta retenturum ac penitus nemini absque 
dominorum consensu revelaturum, nec cuipiam, in quem acta fuerint, nutu, 
verbo aut facto indicaturum; nullasque conspirationes, factiones, confederationes 
pollicitationesve dolosas cum quibusvis hominibus, et potissimum in Ecclesiam 
aut Capitulum vergentes, perpetraturum neque ullo pacto admissurum; sed 
omnibus in rebus et actionibus quibuscumque tam Ecclesiae, quam Capituli, 
omni penitus simultate, fraude et dolo malo reiectis, una cum fratribus meis 
concorditer, firmiter et fideliter consulturum. Bona insuper, possessiones, 
dominia et proprietates ipsius Ecclesiae et Capituli directe vel indirecte nec per 
me, nec per alium alienaturum, sed potius alienata aut quomodocumque distracta 
in pristinum ius, dominium et proprie //  tatem praedictae Ecclesiae et Capituli 
omnibus modis iustis et legitimis, inquantum potero, reducturum, revocaturum 
atque vindicaturum. Item quia secreta Capituli, quae detrimentum vel infamiam 
Capitulo aut Ecclesiae, aut alicui personae adferre possint, nemini pandam, nec 
Episcopo, nec fratri absenti, contra quem fuerit actum in Capitulo, detegam vel 
publicabo; et huius iurisiurandi mei relaxationem neque a Summo Pontifice, 
neque a Concilio Generali, neque a Nuntio Apostolico, neque a Loci Ordinario, 

a FORMA IURAMENTI atram rubro, verba sequentia atram nigro A    b initiale E alii generis, 

atram caeruleo A   c N. N. atram rubro A

f. 34r
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a spondeo... Evangelia litteris italicis A   b caput atram nigro A   c Ita... Evangelia litteris italicis A 

d caput atram nigro A

neque ab ullis facultatem habentibus impetrabo; ea vero quomodocumque 
impetrata aut proprio motu collata relaxatione nunquam utar. Et quia ex utroque 
parente nobili genere sum natus. Ego idem super haec Dei Evangelia spondeo, 

voveo, iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.a

[78] FORMA IURAMENTI a Notario electo praestandib

Ego, N., electus Notarius Venerabilis Capituli Vilnensis, iuro Omnipotenti Deo, 
quia acta eiusdem Venerabilis Capituli et omnia decreta, statuta ac sanctiones 
fideliter connotabo, transumpta et extracta ex actis fideliter extradam, secreta 
Venerabilis Capituli nemini pandam. Et huius iurisiurandi mei relaxationem 
neque a Summo Pontifice, neque a Concilio Generali, neque a Nuntio Apostolico, 
neque a Loci Ordinario, neque ab ullis facultatem habentibus impetrabo; ea vero 
quomodocumque impetrata aut proprio motu collata relaxatione nunquam utar. 
Ita me DEUS adjuvet et haec Sancta DEI Evangelia.c 

[79] FORMA IURAMENTI a CANcellario Diaecesano praestandid

Ego, N., CANCellarius Diaecesis Vilnensis, iuro Omnipotenti Deo, quod 
Illustrissimo et Reverendissimo Domino N., Episcopo Vilnensi, eiusque 
successoribus veram obedientiam et reverentiam, totique Venerabilissimo Capitulo 
Vilnensi et singulis personis Capitularibus debitum honorem et observantiam 
praestabo; secreta Capituli, si quae mihi communicata fuerint, nemini pandam; 
consilium contra Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Episcopum aut 
contra Capitulum sive personas Capitulares, aut contra quascumque Ecclesias in 
Diaecesi hac exsistentes nemini tam spiritualium, quam saecularium personarum 
subministrabo; munimenta Archivi episcopalis, capitularis et diaecesani fideliter 
et studiose asservabo, neque originalia sine scitu et licentia Illustrissimi Episcopi 
et Dominorum meorum Capitularium alicui extradam, neque illa distraham; 
immo distracta pro posse recuperabo. Et huius iurisiurandi mei relaxationem 
neque a Summo Pontifice, neque a Concilio Generali, neque a Nuntio Apostolico, 
neque ab Episcopo, neque ab ullis facultatem habentibus impetrabo; ea vero 
quomodocumque impetrata aut proprio motu collata relaxatione nunquam utar. 
Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.      

f. 36r
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APPENDIX

[Confirmatio statutorum, privilegiorum et bonorum
Capituli Ecclesiae Cathedralis Vilnensis]a

orig:  LMAVB RS, F. 6–116 (authenticum privilegium membraneum)
a:  LMAVB RS, F. 43–202, ff. 219r–222r (apogr., ca 1530–1540)
b:  LMAVB RS, F. 43–202, ff. 54r–57r (apogr., ca 1530–1540)
K:  Kościół zamkowy czyli katedra wileńska, t. II, ed. Jan Kur  

  czewski, Wilno, 1910, pp. 35–37 (editio).
W:  Acta Nuntiaturae Polonae, t. II: Zacharias Ferreri (1519–1521)  

  et nuntii minores (1522–1553), ed. Henricus Damianus Wojtyska  
  CP, Romae, 1992, n. 31, pp. 75–77 (editio abbreviata).

Zacharias, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Gardiensis, Sanctissimi 
in Christo Patris etb Domini nostric Domini Leonis, divina providentia Papae 
decimi, Praelatus domesticus et Referendarius secretus ac per universum Regnum 
Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniaed omnesque et singulas terras, mediate 
et immediate vel alias quomodolibet eisdem Regno et Ducatui subiectas, cum 
omnimoda Legati de latere et Maioris Poenitentiarii de Urbe potestate Nuntius et 
Orator, dilectis nobis in Christo Venerabilibus Praeposito, Praelatis et Capituloe 

Ecclesiae Vilnensisf in eodem Magno Ducatu Lithuaniae constitutaeg salutem in 
Domino sempiternam. 

Ecclesia vestra, quae in catholica religione nova in Christo et fructuosa 
plantatio est, et cuius vosh honorabilia et et praecipua membra estis, tantoi 

maioribus gratiarum praerogativis abj Apostolica Sede muniri et decorari 
promeretur, quantok in medio generationis pravae et perversae, scismaticorum 
scilicetl, habitans, suorum filiorum mater fertilisssima novos quotidie fructus in 

a titulus ab editore datus; Bulla confirmationis statutorum, privilegiorum et exemptionum 
Venerabilis Capituli Ecclesiae Cathedralis Vilnensis, eidem per R[everendissimu]m Zachariam, 
Episcopum Gardiensem, Sedis Apostolicae apud gloriosissimum Principem Sigismundum Regem 
Poloniae invictissimum in magnoducatu Lyttuaniae oratorem gratiose concessa a; Confirmatio 
bonorum et statutorum Ecclesiae Cathedralis Vilnensis b   b omm K, W   c omm K   d Lyttuaniae a 

in nonnullis locis; Lythuaniae b ut semper   e Praeposito, Praelatis et Capitulo atram rubro mg a   
f Wylnen a ut semper   g constituto a   h omm b   i tante b    j sub b   k quibus b   l silicet [!] orig
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agro dominico parturit, novums quotidie spiritualis foetus lucrum ad apostolicum 
gremium fert, multimodis illustrata virtutibus; et ex scismaticis plurimos assidua 
opera ad salutis portum et Sanctae Romanae Ecclesiae unitatem adducit. 

Eapropterb cum nobis exposueritis Statuta plurima etc Constitutiones rationi 
consona, laudabilesque et approbatas ac praescriptas consuetudines a tempore 
etiamd susceptae catholicae religionis apud vos exsistere et vigere, quae a bonae 
memoriae Reverendis in Christo Patribus Iacobo et Mathiae, Nicolaoque ac 
Ioanne et Alberto Thaborf, olim Vilnensibus Episcopis, necnon a Reverendo in 
Christo Patre Ioanne ex Ducibus Lithuaniae, moderno Vilnensi Electo, successive 
sua auctoritate pontificali et ordinaria, a vobis quoque generalis Capituli vestri 
praefati communi decreto in dicta Ecclesia pro decore Domus Dei et cultu divino 
mutuaque pace ac unitate servandisg legitime sancita, ordinata, introducta, edita, 
promulgata et confirmata sunt. Insuper et plurimas exemptionesh, immunitates, 
antelationes, arbitralesi et amicabiles compositiones sententiasque definitivasj 

in vestrum favorem rite latas, quae et ex eo, quod in rem iudicatam transivere, 
firmum robur adeptae sunt, indulta etiamk et privilegia vobis vestroque Capitulo 
apostolica quoque auctoritate l concessa, praecipueque q[uod?] dicta Ecclesia 
Vilnensis vestrumque Capitulum ad instar Cracoviensism Ecclesiae et Capituli 
cum absoluta et libera iurisdictione et coërcione super vicariosn, mansionarios, 
altaristas seu capellanos et clericos omnes in eadem vestra Ecclesia institutos, tam 
pro iuribus omnibus, quam oblationibus in eadem Ecclesia quomodolibet, etiam 
in Missis votiviso fieri consuetis, apostolica auctoritate erecta sunt et sub Christi 
vexillo firmata, q[uod]q[ue] [?]p ab eadem Seder vobis indultum ests, ut in causis 
a nullo, nisi ab eodem vestro Capitulo vel ab eadem Sede seu eius vices gerentibus 
iudicari possitis, aliasque plurimas concessiones et praerogativas aequo et iusto 
consentaneas; praeterea terras, flumina, rivost, molendina, lacus, stagna, pontes, 
passus, nemora, silvas, pascua, agros, decimas, villas, grangias, domos, oppida, 
castra, iura diversaque bona alia mobilia et immobilia cum suis dependentibus 

a novumque W   b Quapropter K   c Statuta... et subter linea ducta b   d dubitanter orig; et a et b; 

etiam W; omm K   e Iacobo et Mathia subter linea ducta b   f omm K   g servantur K   h et plurimas 
exemptiones subter lin ducta b   i antelationes arbitrales W    j definitas K   k omm K   l pontificali 
et ordinaria a vobis q. generalis Capituli vestri p(er) [?] del b   m Craccov orig ut semper   n super 
vicarios subter lin ducta b   o Ecclesia quomodolibet et Missis omnibus votivis b; ecclesia (quolibet) 
quandolibet et in missis votivis K   p atque K   r q[uod]q[ue] [?]... Sede subter lin ducta est b   
s q[uod]q[ue] [?]... indultum est subter lin ducta est orig   t praeterea terras... rivos subter lin 

ducta est b
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annexis et connexis vobis et Capitulo vestro a piaea olim memoriae Poloniae 
Regibus, Lithuaniae Ducibus aliisque Principibus et personis catholicis et Deo 
devotis pro vestro statu decenter servando ac vestra sustentatione rite concessa, 
legata et donata sunt. Quaeb omnia et singula praedicta triplici vinculo, quod 
difÏcile rumpitur, maiorique adhuc robore et munimine contra impugnatores et 
contradictoresc quoslibet fulciantur, nobis humiliter supplicastis, ut ea quoque 
nosd apostolica auctoritate, nobis commissa et qua fungimur, confirmare et 
approbaree, necnon per speciales [?]f conservatores vobis et vestro Capitulo 
praefato a nobis deputandos et assignandos per censuras ecclesiasticas eadem 
auctoritate apostolica illaesa servare, defendere ac tueri de specialig dono gratiae 
dignaremur. 

Nos itaque, cupientes iustis desideriis vestris in Domino satisfacere, vestris 
in hac parte supplicationibus inclinati, praedicta Statuta et Constitutiones, rationi 
consonas hlaudabilesque, et approbatas ac praescriptas consuetudines, a tempore 
etiami susceptae catholicae religionis apud vos exsistentes et vigentes, quae a 
bonae memoriae Reverendis in Christo Patribus Iacobo etj Mathia, Nicolaoque 
ac Ioanne et Alberto Thabork, olim Vilnensibus Episcopis, necnon a Reverendo in 
Christo Patre Joanne ex Ducibus Lithuaniae, moderno Vilnensi Electo, successivel 

sua auctoritate pontificali et ordinaria, a vobis quoque generalis capituli vestri 
praefati communi decreto in dicta Ecclesia pro decore Domus Dei et cultu divino 
mutuaque pace ac unitate servandis legitime sancita, ordinata, introducta, edita, 
promulgata et confirmata sunt. Insuper et plurimas exemptiones, immunitates, 
antelationes, arbitrales et amicabiles compositiones sententiasque definitivas 
in vestrum favorem rite latas, quaem et ex eo, quod in rem iudicatam transivere, 
firmum robur adeptae sunt, indulta etiamn et privilegia vobis vestroque Capitulo 
apostolica quoque auctoritate concessa, praecipueque q[uod?]o dicta Ecclesia 
Vilnensis vestrumque Capitulum ad instar Cracovien[sium]p praedictorum 
Ecclesiae et Capitulir cum absoluta et libera iurisdictione et coërcione super 
vicarios, mansionarios, altaristas seu capellanos et clericos omnes in eadem 
vestra Ecclesia institutos tanquam super iuribus omnibus, quam oblationibus in 

a pie K   b Quo orig, W   c et contradictores omm K   d omm K   e Nos apostolica auctoritate... approbare 
subter lin ducta orig   f sp.ales orig; spe.ales a, b; spirituales W; episcopales K   g spirituali W   h inc 

ommissio W   i et a, K   j omm K   k Tabor orig   l Electo, successive subter lin ducta est orig   m omm K   
n omm K   o praecipua q. a   p Cracovien. a; Crac. b; Cracoviensis K   r Ecclesia et Capitulum Viln. 
ad instar Ecclesiae Cracoviensis atram rubro mg a

340      │      S t a t u t a  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  V i l n e n S i S

eadem Ecclesia quomodolibet, etiama in Missis votivis fieri consuetis auctoritate 
apostolica erecta sunt et sub Christi vexillo firmata, q[uod]q[ue] [?]b ab eadem 
Sede vobis indultumc est, ut in causisd a nullo, nisi ab eodem vestro Capitulo vel 
ab eadem Sede seu eius vices gerentibus iudicari possitise, aliasque plurimas 
concessiones et praerogativas aequof et iusto consentaneas; praeterea terras, 
flumina, rivos, molendina, lacus, stagna, pontes, passus, nemora, silvas, pascua, 
agros, decimas, villas, grangiasg, domos, oppida, castra, iura diversaqueh bona 
alia mobilia et immobilia cum suis dependentibus annexis et connexis vobis et 
Capitulo vestro a piae olim memoriae Poloniae Regibus, Lithuaniae Ducibus 
aliisque Principibus et personis Catholicis et Deo devotis pro vestro statu decenter 
servando ac vestra sustentatione rite concessa, legata et donata sunt. Quae omnia 
et singula praedicta triplici vinculo, quod difÏcile rumpitur, maiorique adhuc 
robore et munimine contra impugnatores et contradictores quoslibet fulciantur,i 

eadem auctoritate apostolica, nobis commissa et quaj fungimur in hac parte, in 
omnibus punctis, clausulis et continentiis de specialik dono gratiae approbamus, 
ratificamus et confirmamus, decernentes praedicta omnia et singula l ac eorumm 

quodlibet robur perpetuum obtinere, mandantes universis et singulis tam 
ecclesiasticis, quam saecularibus personis, quocumque nomine censeantur, 
quatenus praemissa omnia et singula etn in eis contenta o inviolabiliter observent, 
et inquantum Sedem Apostolicam venerantur, faciant ab aliis observari. Quocirca 
ut eo magis in praedictis in posterum contra quoscumque molestatores opportune 
defensionis adminiculo muniamini, Reverendis in Christo Patribus Cracoviensi 
et Luceoriensip Episcopis vel alteri ipsorum eadem auctoritate apostolica 
nobis commissa committimus et mandamus, ut in praemissis vos vestrumque 
Capitulum conservent, defendant ac tueantur, contradictores quoslibet et rebelles 
per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo. 

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus 
illis, quae Sanctissimus Dominus Noster in facultatibus nobis concessis voluit 
non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. In quorum fidem praesentesr 

s litteras per secretarium nostrum fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus 

a ecclesia, quolibet etiam K   b quoque K   c q[uod]q[ue] [?]... indultum subter lin ducta et NB 

adscr mg b   d Causae Capituli Viln. per quem deciden[dae] atram rubro mg a   e q[uod]q[ue] 
[?] ab eadem Sede... iudicari possitis subter lin ducta orig   f aeque K   g grangias atram rubro 

mg a   h universaque K   i finis ommissionis W   j eadem auctoritate... et qua subter lin ducta orig   
k spirituali W   l et del a   m earum b, K    n ut K   o et ins K   p Luceorensi K   r omm b   s nostras ins W
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appensione communiri. Datum Vilnae sub anno a Nativitate Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo, die penultimo mensis novembrisa, pontificatus praefati 
Sanctissimi Domini nostri Leonis Papaeb decimi anno octavo.

Zacharias, Episcopus Gardiensis, Sanctissimi Domini Nostri Papae cum 
potestate Legati de latere et Maioris Poenitentiarii Nuntius et Orator, qui supra, 
manu propria.c

Inscriptiones dorsales:

Je. de Paulo.d

Ita [?] apud me Iheronimum de Paulo.e

a 1520 pen. Novembr. al manu et al atram mg a   b PP. A   c Zacharias... manu propria deest b; 

manu nuntii orig   d Je. de Paulo deest b, K, W   e Ita [?]... de Paulo deest a, b, K, W
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CONSTITUTIONES CAPITULI CATHEDRALIS

MEDNICENSIS SEU SAMOGITIAE

ms:  Lietuvos Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Retų knygų ir 
rankraščių skyrius, F. 155–3 (apogr., finis saec. XVIII).  

ed 1:  „Appendix continens documenta Capitulum Samogitiense spectantia“, 
n. II, in: Constitutiones Capituli Basilicae Cathedralis Samogitiensis 

seu Caunensis, Episcopo Francisco Karevičius ad huius Ecclesiae 
gubernacula sedente, anno D-ni 1924 conscriptae, Kaunas: Raidės 
spaustuvė, 1925, pp. 40–85.

ed 2:  „Appendix continens documenta Capitulum Samogitiense spectantia“, 
n. II, in: Constitutiones Capituli Metropolitani Basilicae Archicathedralis 

Kaunensis, Kaunas, 1939, pp. 41–86.
ed:  lectio concordans ed 1 et ed 2
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Constitutiones
Ecclesiae Cathedralis Mednicensis seu Samogitiensisa

Pio quartob Pontifice
Maximo

ad Romanae, Ioanne Prerembio ad Gnesnensis,
Ioanne autem Domanovio ad huius Ecclesiae Med

nicensis seu Samogitiensis gubernacula 
sedente,

anno post Christum DEUM, Servatorem nostrum,
natum

primo et sexagesimo supra millesimum et quingen
tesimum, mense Septembri

conscriptae
Sigismundi Augusti Regis Principatu.

Epistola.c

Ioannes Domanovius, Heres in Krupa,
divina gratia Episcopus Samogitiensis,

ad clerum suum.

Omnem reipublicae cuiusque salutem positam in legibus esse atque sitam 
ignorat nemo, civitatemque omnem aut populum, qui nullo certo iure regatur, diu 
stare non posse constat, omnibus, quae legum vinculis non tenentur, solventibus 
se et pessum euntibus. Quod malum urbs Romad, rerum olim Domina, nunc 
Sacrorum Princeps et Religionis Magistra, post exactos Reges et ius civile 
Papyrianum, Lege Tribuniciae antiquatum, viginti prope annis passa, ne gentes 
omnes domitura gens in ipsis initiis quasique cunabulis praesidio legum destituta 
concideret, decem publica auctoritate viris electis leges a Graecis civitatibus 
petivisse traditur, ut civitas fundaretur legibus1. Auctor est Sextus Pomponius 

a Samogitensis ed   b quinto err Ms; IV corr ed   c deest ed   d Romana ed   e Tribunitia ed   

1 post exactos reges... fundaretur legibus cf Sextus Pomponius, „Liber singularis enchiridii“, 3–4

f. 5r (1r)

f. 4r
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„Libro singulari enchiridii“. Legibus autem acceptis, quae sine illis stare non 
poterata, ex initiis illis permodicis perque exiguis in quantam celsitatem // 

rerumque fastigium Roma pervenerit, testis est terrarum orbis, qua Oriens, qua 
Occidens, qua Meridies, qua Septentrio patet, quem non tam armis, quam iustitia 
imperio suo et sceptris subiecit. Bellissime itaque Marcus Tullius: cum legem, 
inquit, dico, nihil aliud intelligi volo, quam imperium, sine quo nec domus ulla, 
nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura 
omnis, nec ipse mundus potest1. Quo magis miramur superiores Episcopos, qui 
ante nos in Samogitia Sacrorum Antistites et Religionis exstiterunt, ita muneris 
sui fuisse oblitos, ut in mentem eis nunquam venerit hanc Ecclesiam Cathedralem, 
Ecclesiarum Samogiticarum Caput, cui divino beneficio praeficimur, legibus 
fundare, sed eam incertob iure regi et consuetudine nulla passos esse, nisi 
exstiterint quandoque et incendio casuve alio fortuito interciderunt. Ad nostra 
quippe tempora nihil quicquam de iisc pervenit. Huic itaque malo nos mederi cum 
iam dudum in animum induxissemus, in praesentia negotiis Reipublicae soluti 
manum admovendam ei rei putavimus. Ut aliquando tandem, quod Ecclesiae 
omnes in Lithuania, Russia, Prussia, Masovia, Polonia ceteroque orbe Christiano 
a primis suae fundationis incunabulis accepta adhuc retinent, id est leges et 
constitutiones, quibus viverent, Samogitiensis Ecclesia nostro beneficiod habere 
se gaudeate, Petro Royziof Maureo, Celtibero, Viro Patricio, non minus iuris quam 
iustitiae consulto, Regio Consiliario, Protonotario Apostolico et Comiti Palatino 
Ecclesiaeque huius nostrae Canonico, sub certis finibus constitutionum Ecclesiae 
nostrae Mednicensis ordinandarum et conscribendarum // laborem commisimus. 
Quod opus ipse, ut est nostri observans et studiosus, non gravate suscepit et apud 
Olsadumg in curia nostra, quo ipsum Vornia evocavimus, ingenti illud quidem cura 
et studio aggressus, summa celeritate confecit. Nobisque cum dedisset legendum, 
perlectum Victorino Virbitioh, Viro Magnifico, Gregorio Grindio, Concionatori 
nostro, Georgio Petcunioi, Physico Doctore, Gregorio Cervinoj, Secretario 
nostro, et Alberto Vinskio, nostro per Samogitiam Vicario Generali, Ecclesiae 
nostrae Cathedralis Canonicis comprobantibus, auctoritate nostra episcopali 
confirmavimus, corroboravimus, et pro Constitutionibus Ecclesiae k Cathedralis 

a poterant ed   b in certo ms   c eis ed   d beneficio nostro ed   e gaudet ms   f Roysio ed   g Olsiadum 
ed   h Vidbitio err ed 2   i Pectunio err ms   j Dervino ed   k Nostrae ins ed

1 cf Cicero, „De legibus“, lib. III, § 3   
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Mednicensis in omnibus et per omnia servari in praesentia praecipimus, quasi 
universum opus nostro esset ore promulgatum. Omnia enim nostra facimus, 
quibus auctoritatem impartimura. 

Datum apud Olsadumb in curia nostra, III kalendasc Octobris, anno Salutis 
humanae M.D.L.XI.

Liber Primus
Constitutionum

Ecclesiae Cathedralis Mednicensis

De iureiurando a receptis in Ecclesiam dando.
Caput primum.

Etsi nemo nescit, quacumque praeditus dignitate sit, eius ordinis, in quem 
cooptatur, rebus se studere, utilitatem, commodum, emolumentum, honorem, 
statum, dignitatem ac incolumitatem, quoad eius maxime facere potest, tueri 
debere. Quia tamen alii metu, alii gratia, plerique, ut saepe didicimus, cupiditate, 
suarum videlicet partium obliti, ab ofÏcio discedunt, vetusto omnium ferme 
Ecclesiarum more, salutari sane ac pernecessario, receptum est, ut episcopatum 
aliamve praelaturam aut canonicatum initurus certi iurisiurandi religione 
obstringatur, ne, quid se facere oporteat, aut ignorare, aut dissimulare possit, 
DEUM vero violati iurisiurandi vindicem et ultorem reveritus, se intra muneris 
sui fines contineat. Hunc autem iurisiurandi dandi morem, quia a nostratibus 
quandoqued neglectum accepimuse, ne posteritatis incuria, quod tam recte 
ac sancte Christiani totius orbis consensu introductum est, in desuetudinem 
abeat, nos, Joannes Domanovius, divina gratia huius // Ecclesiae Mednicensis 
Episcopus de nostra, Archidiaconi, unici post nos in hac Ecclesia Mednicensi 
Praelati, et Canonicorum omnium sententia constituimus, ut tam Episcopus, 
quam Archidiaconus et Canonici statim atque in Ecclesiam hanc, cui in praesentia 
DEI beneficio praesidemus, recepti erunt, sacramento obligentur; nec prius 
ofÏcio aut dignitate, qua praediti sunt, fungi permittantur stallumque obtineant 

a impertimur ed 2   b Olsiadum ed   c tertio Calendas ed 1, tertio Kalendas ed 2   d quantoque ed   
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in choro et in capitulo vocem, quam iusiurandum, quod infra sollemnibus verbis 
conceptum est, iuraverint, tacto, ut moris est, reverenter, dum iusiurandum 
recitatur, dextra manu sacrorum DEI Evangeliorum codice.

Iurisiurandia ab Episcopo, postquam in Eccle
siam receptus est, dandi formula.

Caput secundum.

Ego, N., persancte iuro me Constitutiones omnes, quae ab hac inclyta 
Mednicensi Ecclesia, Sponsa mea, hactenus receptae sunt aut quandoque 
recipientur, inveteratas item consuetudines, quae antehac comprobatae sunt aut 
postea comprobabuntur, privilegia item omnia et iura, tam ad hanc Ecclesiam 
meam, quam ad Canonicorum eiusb Capitulum spectantia, aut quae quandoquec 

spectabunt, diligenter et summa fide servaturum inviolata atque illaesa. Ad haec, 
si quae erunt tam ab // hac Ecclesia mea, quam a Canonicorum eius Capitulo 
adversus sacros canones distracta, alienata aut a quoque cum iniuria Ecclesiae 
meae aut Canonicorum eius Capituli usurpata, vi possessa aut occupata, ea ut 
recuperem, vindicem et in pristinum ius reponam, nihil mihid reliqui facturum. 
Canonicorum vero Capitulo et ordinis eius singulis consilio et ope adfuturum 
eosque honore et favore prosecuturum. Arcana item Capituli hujus, quae 
praesertim sine magna cuiusquam captione ac detrimento vulgari non possunt, 
celaturum nihilque cum eis per vim aut iniuriam facturum, aequo iure usurum, 
quodque per sacros canones haud liceat, non tentaturum. Si quid aut ab omnibus, 
aut a quoquam eorum admissum animadvertero, nihil in eos eorumvee quemquam 
inconsultof Capitulo vindicaturum, mea et meorum opera et manu in eis eorumve 
quoque capiendo aut comprehendendo omnino abstenturum nec quoquo modo 
passurum, ut eorum Capituli iurisdictio impediatur aut imminuatur, sed ut suam 
semper dignitatem et auctoritatem retineat. Et si qui ab eorum ordine processus 
censuraeve emanaverint, eorum nihil infirmaturum, si quid inter decessores meos 
et eum ordinem convenerit, id nulla eis facta controversia observaturum. Denique, 
ut contra suprascripta haec aut eorum quiddam mihi facere quid liceat, nulla, 
neque Summi Pontificis, neque Sedis Apostolicae aut Concilii etiam oecumenici 
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privilegio, praerogativa auctoritateve usurum, etiamsi sponte aut motu proprio 
horum aliquid mihi concederetur. Ita me Deus Optimus Maximus servet et hoc 
sanctum eius Evangelium ad salutem animae meae sit sempiternam.

Post iusiurandum ab Episcopo,
ut praescriptum est, datum, sequens

Evangelii caput legi debet, quod
exstat Ioannis 10 cap.a  1

In illo tempore dixit IESUS discipulis suis: Ego sum pastor bonus. Bonus 
pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, 
cuius non sunt oves propriae, viditb lupum venientem et dimittit oves, et fugit. Et 
lupus rapit etc dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et 
non pertinet ad eum de ovibus. Ego sum pastor bonus et cognosco ovesd meas, 
et cognoscunt me meae. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam 
meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et illas 
oportet me adducere, et vocem meam audient. Et fiet unum ovile et unus pastor.